
سرمایه گذاری های جدیدی را که زمانی به سوی دومین اقتصاد بزرگ 
جهان هدایت می شد، به جای دیگر منتقل کرده است.

نتیجه نهایی یک حد واســط اســت کــه در آن همه طرف های 
شکاف بین چین و ایالات متحده می توانند تجارت کنند. این بدان 
معنا نیست که جهانی شدن به تاریخ پیوسته است، بلکه فقط رنگ 

دیگری به خود می گیرد.
اقتصاددانان هشدار می دهند این تغییرات عصر جدید اقتصاد 
و تجارت، برندگان و بازندگانی خواهد داشت و حتی اگر کشورهایی 
برندگان این عصر جدید باشــند، اختلال در جریان سرمایه گذاری 
و تجــارت تاثیری منفی بر رشــد اقتصادی جهان خواهد داشــت و 

کشورهای فقیر بیشتر از کشورهای ثروتمند آسیب خواهند دید.

ویتنام: تعادلی ظریف �
نقش ویتنام به عنوان یک اقتصاد حلقه اتصال در 
ســال هایی افزایــش یافت کــه دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهور ســابق ایالات متحــده تعرفه های 
گمرکی بــر کالاهای چینی وضع کرد و شــیوع 

بیماری کرونا بر زنجیره های تامین اثر منفی گذاشت.
مجتمــع کارخانــه ای یــک میلیــارد دلاری »گــروه فاکس کان 
تکنولــوژی« که مک بوک هــای اپــل را تولید خواهد کــرد، یکی از 
نمونه های این نقش آفرینی رو به گسترش ویتنام در اقتصاد جهانی 
است؛ مجتمعی که در مزارع برنج شمال ویتنام از زمین سر برمی آورد. 
شرکت گورتک چین، که ایرپاد تولید می کند، در حال ساختن واحدی 
در کنار رودخانه کایوی ویتنام است که با درختان موز، حوضچه های 

نیلوفر آبی و بوفالوهای در حال چرا، احاطه شده است.
ویتنام ترکیبی  است از هزینه های پایین نیروی کار، زیرساخت ها ی 
بهبودیافتــه و قراردادهــای تجــاری در حال گســترش، که میزبان 
تامین کنندگان اپل از جمله شرکت صنایع لاکشیر پرسیژن و پگاترون 
شــده اســت. غول های الکترونیک چین حدود یک دهه اســت که 
بخشــی از تولیدات خود را از سرزمین اصلی چین به ویتنام منتقل 

کرده اند، اما این روند در سال های اخیر سرعت گرفته است.
ایــالات متحده مقصد حدود یک ســوم صادرات ویتنام اســت و 
چین بزرگترین تامین کننــده مواد مورد نیاز تولیدکنندگان ویتنامی 
ماشــین آلات و پوشاک اســت. ویتنام در ماه سپتامبر به طور رسمی 
روابط خود را با ایالات متحده به یک »مشــارکت استراتژیک جامع« 
ارتقا داد؛ وضعیتی دیپلماتیک که پیشتر برای معدود کشورهایی از 
جمله چین و هند مصوب شــده بود. در ماه سپتامبر ایالات متحده 
مشارکت در کمک به ویتنام برای توسعه صنعت نوپای نیمه هادی ها را 
اعلام کرد. از سویی ویتنام یکی از اعضای توافق مشارکت اقتصادی 
جامع منطقه ای )RCEP( اســت، توافق تجاری آزاد سه ســاله ای به 

رهبری چین.
در ســال 2022 کل صادرات ویتنام به ایالات متحده به 127/5 
میلیارد دلار رســید و صنعت الکترونیک 32 درصــد از کل صادرات 
ویتنــام را به خود اختصاص داد؛ تقریبــا دًو برابر یک دهه قبل. این 
بخش تا ماه ژوئن 2022، حدود 1/3میلیون کارگر داشت. مقامات 
ویتنامی مطمئن هســتند که این ارقام حالا بیشــتر شده است. در 
ســال 2022 واردات ویتنــام از چین هم 147/6میلیارد دلار شــد و 
میزان سرمایه گذاری گرین فیلد ویتنام در این سال به 25/9میلیارد 
دلار رسید. بین 2017 تا 2022 سرمایه گذاری گرین فیلد این کشور 

139/1میلیارد دلار بود.

لهستان: موتورخانه تولید باتری �
سال گذشته که دولت لهســتان اعلام کرد این 
کشور در حال ساخت برند خودروهای الکتریکی 
خود به نام Izera است و سیگنالی واضح مخابره 
کرد که این کشــور چندین برنــد را به رخ جهان 
می کشــد، حالا جاه طلبی های بزرگ تری نســبت بــه قطب تولید 
خودروهای اروپای غربی دارد. شرکت الکتروموبایلیتی لهستان در 
سال 2022 قراردادی را با شرکت چینی جیلی هُلدینگ برای تامین 
فناوری این پروژه امضا کرد. قرار است در پایان سال 2025 تولید یک 
مدل هاچ بک و یک شاســی بلند در کارخانه ای واقع در قلب معدن 
زغال سنگ ســیلزیا آغاز شود. لهســتان در حال حاضر پیوندهای 
تثبیت شده ای با صنعت خودروســازی اروپا دارد و غول هایی مانند 
فولکس واگــن و مرســدس بنز در حــال برنامه ریزی برای ســاخت 
کارخانه هایی در لهســتان هســتند تا خودروهای الکتریکی تولید 
کنند. اما در سال های اخیر ســرمایه گذاری خارجی در این کشور 
افزایش یافته؛ به طوری که بخش قابل توجهی از 125/1میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری گرین فیلد که از ســال 2017 جذب لهستان شده 
است، تنها مختص به کشورهای همسایه این کشور نیست. لهستان 
در رتبه بندی جهانی تولیــد باتری پس از چین قرار گرفته و میزبان 
شــرکت هایی مانند ال جی کمیــکال، نورت تولت ســوئد، اس کی 
اینوویشن کره و یومی کور بلژیک است. براساس داده های رسمی، 
محموله های باتری های لیتیوم یون ساخت لهستان در سال گذشته 
بالغ بر 38 میلیارد زلوتی معادل 9/1میلیارد دلار بوده است که معادل 

2/4درصد از کل صادرات این کشور است.
افزایش واحدهای کارخانه های باتری سازی در لهستان با جهش 
واردات مــواد خامی چون گرافیت از چین همراه بوده اســت. ارزش 
صادرات چین به لهستان از سال 2017 تاکنون 112 درصد افزایش 
یافته و در سال 2022 به 38/2میلیارد دلار رسیده است. وابستگی 
به واردات از چین به طور گسترده آسیب پذیری بالقوه صنعت نوپای 
خودروهای برقی اروپا را یدک می کشد؛ صنعتی که با موجی از واردات 
خودروهای پلاگین ]اتصال برقی دوگانه سوز[ چینی ارزان قیمت هم 
مواجه است. با این حال، در لهســتان و جاهای دیگر، نگرانی های 
ژئواستراتژیک درازمدت وزن کمتری نسبت به تقویت اقتصادی فوری 

واحدهای کارخانجاتی جدید دارند.
کارخانه تولید باتری های لیتیوم یون ال جی با قدمت پنج ســاله 
در وروتســواف، در بخش جنوب غربی کشور، بزرگترین کارخانه در 
نــوع خود در اروپا اســت که بیش از 7000 کارمند دارد. قرار اســت 
این کارخانه با 500 میلیون یورو، معادل530 میلیون دلار، در ســال 
2025 تکمیل شــود و بنابراین این کارخانه باتری های کافی را برای 

تامین انرژی سالانه 1 میلیون خودروی پلاگین تولید خواهد کرد.
بعد از حدود یک ساعت رانندگی به سمت جنوب از وروتسواف، 
در نیسا، سرمایه گذاری مشــترک یومی کور بلژیک و فولکس واگن، 
1/7میلیارد یورو منابع مالی نصیب کارخانه ای خواهد کرد که مواد 
کاتدی، باتری ها را تولید می کند. مرســدس بنز هم در حال ساخت 
کارخانه خودروهای برقی در همان نزدیکی هاســت؛ کارخانه ای که 

بیش از یک میلیارد یورو هزینه دارد.
در سال 2022 صادرات لهستان به اتحادیه اروپا به 257/8میلیارد 
دلار، واردات آن از چیــن 38/2میلیارد دلار و میزان ســرمایه گذاری 
گرین فیلد آن به 17/8میلیارد دلار رسید. از 2017 تا 2022 لهستان 

125/1میلیارد دلار گرین فیلد جذب کرده است. 

آمار رسمی از مهاجرت کارگران 
حرفه ای نداریم

ما هیچ آمار رسمی از مهاجرت کارگران حرفه ای نداریم. 
شــاید در موضوع نخبــگان و پزشــکان و متخصصان 
آماری در دست باشد اما به عنوان کمیسیون اجتماعی 
مجلس آمار رسمی راجع به مهاجرت کارگران حرفه ای 
و مهارتی نداریم؛ بنابراین نمی توان قطعی در این باره 
اظهارنظر کرد. به گزارش تســنیم، ولی اســماعیلی، 
رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس گفــت: البته ما 
باید تخصص کارگران کشور را به  ویژه در بحث دستمزد 
که یک ماه بعد در لایحه بودجه مشخص خواهد شد، 
ویژه ببینیم. باید با توجه به تخصص و سندیکای کاری 
که کارگران دارند، دســتمزد آن ها را مشــخص کنیم و 
یک نســخه برای همه کارگرها نپیچیم. قطعاً این روند 
در میزان رضایت آن ها مؤثر است و موجب کمتر شدن 

مهاجرت احتمالی آن ها خواهد شد. 

روابط عمومی مجلس:

از مصوبه مالیاتی لایحه بودجه 
برداشت غلط نکنید

در پی واکنش های منفی به مصوبه مالیاتی لایحه 
بودجه 1403 روابط عمومی مجلس شورای اسلامی 
در اطلاعیه ای ضمن دفاع از مصوبه، برداشــت ها را 
غلط و پاره ای از تفســیرها را دروغ دانســت. در این 
اطلاعیه آمده اســت: براســاس برداشت های غلط 
از یک مصوبه مهم، شفاف ســاز و ضدفساد مجلس 
در لایحه بودجــه 1403، برخی رســانه ها اقدام به 
فضاسازی و انتشار محتوای غلط و خلاف واقع علیه 

این مصوبه کرده اند.
براساس لایحه دولت برای قانون بودجه 1403 و 
مصوبه مجلس در بند »ج« تبصره 6 این لایحه، »در 
صورتی که جمع مبلغ و دفعات واریز به حساب های 
غیرتجاری هر شــخص حقیقی در هر ماه، از جمع 
مبلغ و دفعات واریزی که تا پایان اردیبهشت ماه سال 
1403 توسط شورای پول و اعتبار تعیین می شود، 
بیشتر باشد، اثبات درآمدی نبودن تراکنش ها و ارائه 

اسناد و مدارک به عهده صاحب حساب می باشد.
منظور از حســاب غیرتجاری حسابی است که 
نزد ســازمان امور مالیاتی کشــور به عنوان حساب 
مرتبط با فعالیت مؤدی ثبت نشــده باشد«. برخی 
به اشــتباه این طور برداشــت کرده اند که طبق این 
مصوبه هرکس سال آینده میزان واریزی به کارت های 
بانکی اش نســبت به قبل افزایش یابد باید مالیات 
پرداخت کند، درصورتی که این برداشت کاملًا غلط 

و خلاف مصوبه است.
غیرواقعــی  ادعاهــای  برخــلاف  همچنیــن، 
مطرح شــده این طور نیســت که هرکس درآمدش 
نســبت به ســال قبل افزایــش یابد، مشــمول این 
مصوبه می شود. بلکه طبق همین مصوبه، »شورای 
پول و اعتبار مکلف اســت تا پایان اردیبهشــت ماه 
ســال آینده« مشــخص کند که حساب های بانکی 
افراد با چه مشــخصاتی تجاری شــناخته می شود. 
به عنوان نمونه، هم اکنون حســاب هایی که در ماه 
100 تراکنش درآمدی داشــته باشند و مجموع این 
واریزی ها بیش از 35 میلیون تومان باشد، مشمول 
این مصوبه می شوند. این یعنی اگر یک حساب 99 
تراکنش درآمدی داشت و مجموع آن از 35 میلیون 
تومان بیشــتر باشد، شــامل قانون نمی شود یا اگر 
حســابی در یک  ماه 100 تراکنش درآمدی داشت، 
اما مجموع واریزی ها 34 میلیون و 999 هزار تومان 
شــد باز هم شامل مصوبه نمی شــود، چرا که طبق 
قانــون باید هر دو شــرط تعــداد تراکنش و مجموع 

درآمد در ماه توأمان محقق شود.
بنابراین، همه مثال ها و ادعایی که برای این مصوبه 
در فضای رسانه ای و مجازی مطرح و مدعی شده که 
طبق آن هرکس حتی یک میلیون تومان افزایش درآمد 
داشته باشــد، باید مالیات بدهد، دروغ محض بوده و 
احتمالًا هــدف آن تخریب دولت و مجلس و ناامیدی 

مردم از مشارکت در انتخابات است.

اقتصاددانان هشدار 
می دهند تغییرات 

عصر جدید اقتصاد 
و تجارت، برندگان 
و بازندگانی خواهد 

داشت و حتی 
اگر کشورهایی 

برندگان این عصر 
جدید باشند، 

اختلال در جریان 
سرمایه گذاری و 

تجارت تاثیری منفی 
بر رشد اقتصادی 

جهان خواهد داشت 
و کشورهای فقیر 

بیشتر از کشورهای 
ثروتمند آسیب 

خواهند دید

اقـتـصــاد
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5 حلقه اتصال جهان
 موقعیت جغرافیایی و توانایی در تسهیل تجارت ویتنام، لهستان، مراکش، مکزیک و اندونزی را 

به مسیرهای فوق العاده در جهان تبدیل کرده است

هفته نامــه بلومبرگ بیزینس ویک در اواخر ســال 2023 گزارشــی 
مفصل منتشر کرده بود درباره 5 کشوری که حلقه های اتصال اقتصاد 
جهان هســتند. این کشــورها در نگاه اول شــاید آنچنان در عرصه 
اقتصاد جهانی مهم جلوه نکنند، به ویژه که امروزه اقتصاد جهان را 
تقسیم شده بین ایالات متحده و چین می دانیم. اما نشریه بلومبرگ 
بیزینس ویــک با همکاری بلومبرگ اکونومیــس داده های تجاری و 
ســرمایه گذاری دنیا را بررسی کرده و 5 کشور را یافته اند که در میانه 
خطوط گسل های ژئوپلیتیک جهانی قرار گرفته اند. این کشورها در 
کمال تعجب، نه آلمان و بریتانیا یا فرانسه و حتی ژاپن و کره جنوبی، 
بلکه »ویتنام، لهستان، مراکش، مکزیک و اندونزی« هستند. موقعیت 
جغرافیایی و توان این کشورها در تسهیل تجارت، آنها را تبدیل کرده 
است به مسیرهای فوق العاده مهم اتصال بین ایالات متحده و چین یا 

اروپا و چین و دیگر اقتصادهای آسیایی. 
این حلقه هــا 4 درصد تولید ناخالــص داخلی جهانــی را از آنِ 
خــود کرده اند، و با اینکه از ســال 2017 کمی بیــش از 10 درصد 
یا 550 میلیــارد دلار از تمام ســرمایه گذاری های گرین فیلد، یعنی 
سرمایه گذاری های بلندمدت اصولی را جذب کرده اند، تجارت شان 
با جهان در پنج سال گذشته شتابی بالاتر از روند معمول داشته است.
اقتصاددانــان در بانک تســویه  بین المللی، داده هــای بیش از 
25000 شرکت را بررسی کرده و متوجه شدند که زنجیره های تامین 
طولانی تر شده زیرا سایر کشورها، به ویژه در آسیا، به نقاط مهم تجاری 
بین چین و ایالات متحده تبدیل شده اند. شرکت هایی که زنجیره های 
تامین را از دست چین بیرون می آورند، اغلب تولید را به کشورهایی 
مانند ویتنام منتقل می کنند که پیشتر اقتصادشان به شدت با چین 
درهم آمیخته بود. مکزیک، که سرمایه گذاری تولیدکنندگان چینی 
در آن در ســال های اخیر افزایش چشمگیری داشته است، در حال 
تبدیل شدن به یک حلقه مهم در تجارت بین ایالات متحده و چین 
اســت. بنابراین این موضوع چندان مهم نیســت که اقتصاد ایالات 
متحــده و چین مــدام در حال فاصلــه گرفتن از هم هســتند. این 
اقتصادهــا به هر حال در جاهایی از کره زمیــن دوباره باهم جفت و 
جور می شوند. این 5 کشور تنها اقتصادهایی نیستند که از تغییرات 
ژئوپلیتیک سود می برند، اما نمادی هستند از چگونگی تغییر تجارت 

و جریان سرمایه گذاری.
بســته به این که چه چشــم اندازی پیش روی خود دارید اقتصاد 
جهانی یا شاهد جدایی بی سابقه ای است که شرکت های غربی را به 
خاستگاه های خود نزدیک تر می کند و یا با توجه به اینکه درآمد و سود 
همچنان به جهانی شدن دامن می زند، چیزی تغییر نمی کند. با این 
حال، واقعیت چیزی شبیه به حد وسط این دو دیدگاه و البته بسیار 
پیچیده تر از آن اســت، این روابط بین شرکت هاست که واقعیت ها را 
می سازد. ممکن است شرکت ها به طور عمده از چین خارج نشوند، 
اما تغییــری در حال رخ دادن اســت. این تغییر برخــی از تولیدات 
از چین را هم توســط شــرکت های چینی و هم توســط شرکت های 
غربــی به کشــورهایی از جمله مکزیک و لهســتان منتقــل کرده و 
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